
МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ, ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ И САНИТАРНО- 

ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОМУ БЛАГОПОЛУЧИЮ В АГРЫЗСКОМ 
_______ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН_______

РЕШЕНИЕ

07.06.2022г. г.Агрыз № 5

В соответствии с решением санитарно-противоэпидемической комиссии 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.05.2022 г. № 2, протоколом 
заседания от 07.06.2022 № 1, в целях недопущения завоза и распространения 
холеры, Межведомственная комиссия по экологической безопасности, 
природопользованию и санитарно-эпидемиологическому благополучию в 
Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан,

Р Е Ш И Л А :

1. Заместителю Руководителя Исполнительного комитета Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан Шарипову Р.Р., отделу 
экономического развития Исполнительного комитета Агрызского муниципального 
района Республики Татарстан:
1.1. Принять меры по недопущению несанкционированной уличной торговли 
пищевой продукции (срок постоянно);
1.2. Довести юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям всех форм 
собственности, осуществляющим производство и оборот пищевой продукции 
рекомендации:
- не допускать до работы лиц без прохождения обязательных предварительных при 
поступлении на работу и периодических медицинских осмотров в соответствии с 
действующим законодательством, а также больных инфекционными заболеваниями, 
лиц с подозрением на такие заболевания, лиц, контактировавших с больными 
инфекционными заболеваниями, лиц, являющихся носителями возбудителей 
инфекционных заболеваний;
- соблюдать требования технических регламентов к безопасности пищевой 
продукции (в том числе основанных на принципах ХАССИ), санитарно- 
эпидемиологические требования к организации торговли, в том числе рыночной, 
общественного питания.
1.3. Рекомендовать туристическим агентствам:
- информировать выезжающих граждан о неблагополучной эпидемиологической 
ситуации в странах выезда и необходимых мерах профилактики.
Срок до 15.06.2022.

2. Руководителю Исполнительного комитета муниципального образования «город 
Агрыз» Ниязову Р.Э., Руководителям Исполнительных комитетов сельских 
поселений, директору «ООО «Водоканал», ООО «Шуныт», директору 
Управляющей компании «Строительно -  монтажное предприятие 184»:
2.1. Обеспечить в пределах компетенции контроль санитарно-гигиенического 
состояния территорий населенных пунктов, водопроводных и канализационных 
сетей, иных объектов питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения (включая 
контроль за питьевой водой, реализуемой посредством автоматов с накопительной



емкостью в устройстве (и без таковой)), торговых объектов, мест массового 
пребывания людей;
2.2. Усилить контроль за санитарной охраной от загрязнения источников 
водоснабжения и водопроводных сооружений, а также территорий, на которых они 
расположены (режимом использования первого (строгого) пояса зоны санитарной 
охраны);
2.3. Провести тампонирование заброшенных, бездействующих артезианских 
скважин, являющихся потенциальным источником загрязнения подземных 
водоносных горизонтов;
2.4. Обеспечить строгое соблюдение технологии водоподготовки, водотведения и 
обеззараживания питьевой воды и сбрасываемых сточных вод, проведение 
производственного контроля качества воды в источниках централизованного и 
нецентрализованного питьевого водоснабжения, на этапах водоподготовки и в 
разводящей сети водопроводов, сточных вод и водоемов;
2.5. Принимать незамедлительные меры по результатам исследований питьевой 
воды, не соответствующим гигиеническим нормативам, по установлению причин и 
их устранению, включая чистку, промывку и при необходимости профилактическую 
дезинфекцию с последующим проведением повторных лабораторных исследований 
воды и с составлением соответствующего акта.
Срок постоянно.

3. Руководителю Исполнительного комитета муниципального образования «город 
Агрыз» Ниязову Р.Э., Руководителям Исполнительных комитетов сельских 
поселений:
3.1. Обеспечить подготовку и получение санитарно-эпидемиологического 
заключения на использование водного объекта в рекреационных целях-пляжей;
3.2. Не допускать использования пляжей без соответствующего санитарно- 
эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным 
правилам и условиям безопасного использования для здоровья населения 
использования водного объекта;
3.3. Обеспечить оборудование, благоустройство и содержание пляжей в 
соответствии с требованиями раздела II СанПин2.1.3684-21 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских 
поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, 
атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 
производственных, общественных помещений, организации и проведению 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»; 
3.4.0беспечить проведение лабораторного контроля качества воды водоемов и 
почвы (песка) в местах рекреации по утвержденной программе производственного 
контроля в соответствии с требованиями раздела V СанПин 2.1.3684-21.
3.5. При несоответствии качества воды водоемов гигиеническим требованиям 
принять меры по ограничению, приостановлению или запрещению использования 
водного объекта, втом числе установки аншлагов о запрете купания;
3.6. Обеспечить установку аншлагов в местах неорганизованного купания 
населения;
3.7.Обеспечить систематическое соблюдение объектами и учреждениями санитарно- 
эпидемиологических требований к содержанию территорий городских и сельских 
поселений, установленных разделом II СанПин2.1.3684-21 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских



поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, 
атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 
производственных, общественных помещений, организации и проведению 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий».
Срок постоянно.

4. Директору «ООО «Водоканал», директору ООО «Шуныт» рекомендовать;
4.1. Обеспечить разработку проектов и организацию зон санитарной охраны 
источников питьевого водоснабжения с дальнейшим направлением пакета 
документов для утверждения в Министерство экологии и природных ресурсов 
Республики Татарстан в установленном порядке и внесения сведений в 
государственный кадастр недвижимости.
Срок-01.08.2022.
4.2. Проводить в установленные сроки аварийно-восстановительные работы на сетях 
и сооружениях централизованных систем водоснабжения и канализации, 
выполнение профилактической дезинфекции и промывки сетей и сооружений 
водопроводов.

5. Главному врачу ГАУЗ «Агрызская ЦРБ»;
5.1. Предоставить Управляющей делами Исполнительного комитета Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан для размещения в социальных сетях 
информацию по профилактике холеры и острых кишечных инфекций.
Срок 10.06.2022.
5.2. Обеспечить проведение рекомендованных мероприятий в соответствии с 
решением санитарно-противоэпидемической комиссии Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 16.05.2022 № 2.

6. Заместителю начальника территориального отдела территориального управления 
Роспотребнадзора по Республике Татарстан в Елабужском, Агрызском районах;
6.1. Рекомендовать проведение мероприятий в соответствии с решением санитарно
противоэпидемической комиссии Кабинета Министров Республики Татарстан от 
16.05.2022 №2.

7. Исполняющему обязанности заместителя Исполнительного комитета Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан Р.А.Фатыхову:
7.1. Подготовить примерный сметный расчет для организации площадки для 
обработки машин скорой помощи с установлением емкости на территории ГАУЗ 
«Агрызская ЦРБ».
Срок до 20.06.2022 г.

8. Ведущему Советнику по Агрызскому муниципальному району отдела реализации 
полномочий в области ГО, Руководителю Управления гражданской защиты 
Агрызского муниципального района Республики Татарстан:
8.1 Провести комиссионную оценку имеющихся и расчет необходимых сил и 
средств к поведению мероприятий с учетом риска завоза холеры, актуальность схем 
оповещения.
Срок до 15.06.2022.



9. Начальнику МКУ «Управление образования Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан»:
9.1. Провести инвентаризацию имеющегося постельного белья в детских 
дошкольных образованиях, в лагерях, для предоставления ГАУЗ «Агрызская НРБ» 
при возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с завозом холеры.
Срок до 20.06.2022г.

5. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

ПредседательМежведомственной комиссии 
по экологической безопасности, 
природопользованию и санитарно- 
эпидемиологическому благополучию


